
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - RESTAURO E RECUPERO DI EDIFICI VINCOLATI E 
MONUMENTALI

Determinazione Dirigenziale N°  146 / 07 del 20/05/2013

Oggetto:  L 16   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI RESTI DELLA TORRE 
CIVICA  DI PAVIA COME ESITO DEL CONCORSO DI IDEE "UN PROGETTO 
PER  RIDARE  DIGNITÀ  E  DECORO  AI  RESTI  DELLA TORRE  CIVICA DI 
PAVIA".
Approvazione preventivo ASM Lavori per allaccio alle reti idrica-fognatura-elettrica 
per una spesa di € 4.779,50. CUP G14B12000010007. CIG 4896184AD8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che :
Con delibera di G.C. n. 235 del 21.12.2012 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 
oggetto ed il  quadro economico per una spesa di € 100.000,00 finanziato con i  fondi di  cui ai  
seguenti capitoli di spesa:

 per € 35.000,00 all’Intervento 2010501.21605.15 impegno 4781.1 del Civico Bilancio 2010, 

 per € 65.000,00 all’Intervento 2010601.22600.50 impegno 4764 del Civico Bilancio 2010; 

Vista  la  delibera  n.  72  del  07/05/2013  che,  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto,  ha 
approvato  nell’esercizio  2013  le  nuove  imputazioni  delle  spese  autorizzate  e  finanziate 
nell’esercizio 2012, provenienti dalla gestione di competenza residui;
Individuata nell’atto sopracitato la nuova imputazione di spesa nel conto U.2.02.01.10.000 Capitolo 
39I208.100, del Civico Bilancio 2013;
Considerato che l’intervento prevede l’allaccio alle reti elettrica, idrica e fognaria e che occorre 
quindi provvedere alla realizzazione di due scavi per la posa dei rispettivi cavidotti per la linea 
elettrica e tubazione per gli scarichi fognari, alla realizzazione del pozzetto con chiusino in ghisa 
per ispezione e al successivo ripristino delle porzioni di selciato interessato;
Considerato  che per la realizzazione di tale intervento, stante l'entità della spesa prevista- sotto € 
5.000 -  e la natura stessa dei lavori, ci si avvarrà delle prestazioni di ASM Lavori ai sensi dell'art. 
125 del codice dei contratti;
Visti: 

·il preventivo n. 06-13, elaborato in data 25/01/2013 da  ASM Lavori e riconfermato dalla stessa in 
data  19/04/2013,  che  comporta  una  spesa  di  €  3.800,00 per  lavori,  €  150,00  per  oneri  di 



sicurezza ed € 829,50 per IVA 21% per una spesa complessiva di € 4.779,50;

· il CIG n. 4896184AD8 predisposto dal Comune di Pavia per l’allacciamento alla rete acqua della 
palazzina in oggetto;

Dato atto che:

· in sede di liquidazione si provvederà a richiedere la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136/10 per la tracciabilità dei flussi finanziari;

· i flussi di cassa generati dal presente investimento troveranno riscontro nelle previsioni di cassa 
del Bilancio 2013 relativo al Capitolo U.2.02.01.10.000 – (999) 37I208.100 e sono pertanto 
coerenti con la dimostrazione del rispetto dell’obiettivo del patto di stabilità per il Triennio 
2013-2015;

Preso atto dell’attestazione di regolarità e correttezza degli atti interni reso dal servizio competente 
ai  sensi  dell’art.  4  comma 3 del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  interni  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/13 del 7 marzo 2013;
Richiamato l’art.  107 del T.U. 267/00 e art.  40 dello Statuto,  il  Regolamento dei Contratti  e il 
Regolamento di Contabilità; 
Richiamato l'art. 192 del tuel e ritenuto di aver ottemperato alle prescrizioni dello stesso essendo 
stato individuati il fine del contratto, il suo oggetto, le modalità di scelta del contraente e dato atto 
che lo stesso si perfezionerà con la sottoscrizione della lettera d'ordine;  

D E T E R M I N A
1. di  procedere  all'allacciamento  alle  reti  elettrica,  idrica  e  fognaria  e  a  tutti  gli  interventi 

correlati come descritti in premessa,  per l’intervento di riqualificazione dei resti della Torre 
Civica in piazza Duomo per una spesa complessiva di € 4.779,50, Iva 21% compresa, come 
da preventivo n. 06-13 del 25/01/2013 di ASM Lavori, corredatop dal CIG n. 4896184AD8 
predisposto dal Comune di Pavia per detto intervento;

2. di dare atto che in sede di liquidazione si provvederà a richiedere la dichiarazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 136/10 per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. di dare atto che tale spesa trova capienza alla voce “Allacciamenti” del quadro economico 
approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  235  del  21.12.2012  con  i  fondi  con  del  Conto 
U.2.02.01.10.000 – (999) Capitolo 37I208.100 del Civico Bilancio 2013;

4. di dare atto che i flussi di cassa generati dal presente investimento troveranno riscontro nelle 
previsioni  di  cassa  del  Bilancio  2013  relativi  al  Capitolo  U.2.02.01.10.000  –(999) 
37I208.100 e sono pertanto coerenti con la dimostrazione del rispetto dell’obiettivo del patto 
di stabilità per il Triennio 2013-2015.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 asm lavori U.2.02.01.10.999 – 
37I208.100 2013 4779,50

Il Dirigente Responsabile del Settore



SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

14 asm lavori U.2.02.01.10.999 – 
37I208.100 2013 4779,50 3308

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

Firmato digitalmente  il 14/06/2013 da DIANI DANIELA / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 13/12/2010 01:00:00 al 13/12/2013 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
13/06/2013 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 




